[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	29 апреля 2010 года

	№ 573

	О принятии дополнительных мер по стабилизации обстановки с пожарами и гибели людей на территории района

В целях  реализации распоряжения Правительства Нижегородской области от 26.03.10г. № 524-р «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний период 2010 года» и принятия дополнительных мер по стабилизации обстановки с пожарами гибели людей на территории района администрация Воскресенского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1.Ввести с 01мая 2010 года  по 01июня 2010 года на территории района особый противопожарный режим.

2.Рекомендовать главам поселений:
2.1.В срок до 15 мая 2010 года организовать и  провести комплексные проверки соответствия требованиям пожарной безопасности территорий населенных пунктов, особое внимание обратить на своевременность выполнения  мероприятий, исключающих возможность перехода огня от горящей травы на здания и сооружения  (устройство минерализованных защитных полос, очистка территорий от сухой растительности и мусора и т.д.), боеготовность противопожарных формирований и состояние водоисточников, приспособленных для целей пожаротушения, беспрепятственных подъездов пожарной техники, проездов, возможность использования имеющейся водовозной и землеройной техники.
Организовать на территориях муниципальных образований противопожарную пропаганду и обучение населения мерам пожарной безопасности с проведением сходов с населением по разъяснению мер пожарной безопасности и распространение среди жителей листовок на противопожарную тематику.
О результатах проверки доложить через сектор ГО и ЧС до 18 мая 2010года.

2.2.Организовать силами местного населения, членов добровольных пожарных дружин патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения.

2.3.Обеспечить проведение гражданами работ по очистке от горючих отходов
(мусора и сухой травы) территории населенных пунктов, особенно подлежащих угрозе лесоторфяных пожаров. Выполнить мероприятия, исключающие возможность распространения огня на населенные пункты и в обратном направлении. Запретить сжигание мусора и сухой травы на территориях и вблизи населенных пунктов, а также стерни на полях.
2.4.Организовать еженедельный доклад о проделанной работе по пятницам к 13-00 по прилагаемой форме через сектор ГО и ЧС (приложение №1).
3.Рекомендовать начальнику ОГПН по Воскресенскому району Гармазову Е.В.осуществлять контроль за выполнением противопожарных мероприятий на объектах и в населенных пунктах.

4.Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации В.Н. Зеленова.
Главы администрации  района                                                                    В.В. Привалов
Приложение № 1

к постановлению главы  администрации

Воскресенского муниципального района

от 29 апреля 2010 года № 573
Сведения

о проведенных противопожарных мероприятиях

1. Количество проверенных в противопожарном отношении домов.

2. Количество проинструктированных жителей.

3. Количество проведенных сходов с населением (сколько человек приняли участие).

4. Какие населенные пункты опаханы, длина полосы опашки в километрах.

5. Количество произошедших пожаров (возгораний) с указанием  места и количества сил и средств, принимавших участие в тушении.

Примечание: сведения предоставлять еженедельно по пятницам до 13:00.